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VECKOSKRIFT
FOR

POLITIK OCH LITTERATUR

N= 46.

UTGIFVEN AF

C. F. BERGSTEDT.

Lördagen den 18 November 1871.

Staten och den bildande konsten.
Huru långt statens målsmanskap skall 

sträcka sig i afseende på sådana områden 
för odlingen som hvarken höra till den 
strängare vetenskapen eller till den all
männa uppfostran, är en fråga som i vårt 
land icke är så klart utredd som den be- 
höfde vara. Att den högre vetenskapliga 
bildningen icke kan af statsmakterna för
summas eller dess materiella kraf lemnas 
utan afseende, derom är man allmänt ense, 
och vi känna knapt något fall, då icke 
universitetens och de högsta lärdomsinrätt- 
ningarnes behof blifvit af riksdagen fri
kostigt tillgodosedda. Mot den högre ele
mentarundervisningen börjar åtskillig ogin- 
het att visa sig, men vi hoppas att det 
norska bondepartiets exempel skall verka 
afskräckande och icke uppmuntrande, och 
att den stora frikostighet hvarmed under 
de sista ståndsriksdagarne denna gren af 
den fosterländska bildningen uppmuntra
des icke skall lida afbräck, fastän bonde
ståndets representanter sedan den tiden 
vunnit mer än fördubladt inflytande inom 
representationen. Den egentliga folkbild
ningen har deremot, äfven i sådana län
der der den för ännu ganska få år sedan 
låg utom statens befogenhet, blifvit en 
offentlig angelägenhet, såsom i England, 
Italien och Frankrike, och det är ingen 
anledning, att det stora intresse den sven
ska riksdagen ständigt visat för folkskolan 
skulle vara i aftagande.

Dock, menniskan lefver icke endast af 
bröd: den bokliga uppfostran gör icke till 
fyllest. Hennes sinnen behöfva skärpas 
och hennes skönhetskänsla uppöfvas, men 
för detta ändamål fordras en annan upp- 
fostrarinna, och det är konsten. Vi tala 
här egentligen om de bildande konsterna, 
ty utan att förneka musiken och teatern 
en ganska stor betydelse såsom bildnings
medel, kunna de endast bringas att verka 
på ett mindre antal personer, under det 
att bygnads-, målnings- och bildhuggare- 
konsterna genom arten af sitt materiel 
och omfattningen af sin framställning göra 
sig tillgängliga för de stora massorna.

Bland de summor som den svenska sta
ten årligen använder på bildningens be
främjande, när man nemligen lemnar bi
dragen till de särskilda yrkes- och tillämp- 

j ningsskolorna utur räkningen, intaga upp- 
muntringarne åt de bildande konsterna ett 

I ganska underordnadt rum. Man kan räkna 
i runda tal att den högre vetenskapliga 

I uppfostran, universiteten och dermed jem- 
I förliga läroanstalter, samt de offentliga 

biblioteken och de vetenskapliga samlin- 
i game, årligen fordra en million rdr, ele

mentarläroverken två, och folkskolan, då 
kommunernas bidrag inberäknas, fyra, hvar- 
emot anslagen till bildande konst icke gå 
öfver hundra tusen. Af detta belopp åt
njuter Akademien för de Fria Konsterna 
hufvudlotten med något öfver 50,000
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rdr, Nationalmuseum omkring- 25,000 och 
resten kan beräknas utgå till undervisnin
gen i konstämnena vid de tekniska sko
lorna i landet samt Slöjdskolan i Stock
holm. Det kan icke sägas att staten gör 
för mycket för denna vigtiga sida af den 
allmänna bildningen, ehuru det icke heller, 
med afseende på de mera omedelöara sam- 
hällsbehofven, kan rättvist påstås att den 
gör alldeles för litet.

En annan sak har emellertid tillkom
mit, som ger en särskild vigt åt de bil
dande konsterna såsom uppfostringsmedel, 
nemligen de ökade anspråken på smak och 
fulländning i de egentliga yrkesarbetena. 
Man kan säga att den första allmänna 
verldsutställningen i London 1851 i detta 
afseende var en vändpunkt. Den engelska 
industrien, oöfverträffad i materialets och 
sjelfva det tekniska arbetets godhet, fann 
sig i allt som hörde till form och smak
full anordning besegrad af den franska. 
Behaget synes vara en medfödd egenskap 
hos fransmannen, men till utvecklingen af 
den franska arbetarens skönhetskänsla hafva 
de verldsberömda konstsamlingarna i Paris, 
der konstindustrien har sin medelpunkt, 
utomordentligt bidragit. Dessa samlingar 
äro utan afgift tillgängliga, och åsynen af 
konstens mästerstycken fröjdar i lika grad 
den rikaste som den fattigaste. Det in
flytande som Louvre-galleriernas öppnande 
några timmar om söndagsmiddagarne ut- 
öfvat på den parisiska industrien kan al
drig till sitt fulla värde uppskattas. Men 
dessa samlingar äro icke de enda som bi
draga till Paris-arbetarens uppfostran. 
Bland den stora mängden af konstskatter 
som stå honom öppna nämna vi här före
trädesvis Hôtel Cluny, innehållande den 
berömde konstkännaren Dusommerard’s rik
haltiga samlingar, hvilka tillika med byg. 
naden 1842 inköptes af staten och se
dan den tiden blifvit betydligt förökade. 
Detta museum är, så vidt vi känna, den 
första af dessa inrättningar för belysande 
af arbetets historia, hvilka sedan denna 
tid blifvit anlagda i Here europeiska sta
ter, och af hvilka det år 1857 i London 
under prins Alberts medverkan inrättade 
South-Kensington-museet är det mest be
tydande.

Historien om denna institution är ett 
af de många bevisen på den britiska ra- 
cens utomordentliga energi. Man hade 

funnit sig öfverflyglad af fransmännens 
större arbetsskicklighet, och snart hade 
hela nationen fattat det enhälliga beslutet 
att denna underlägsenhet skulle upphöra, 
men det hör ej till engelsmännens vana 
att komma och klaga sin nöd för parla
mentet, utan de enskilde taga saken om 
hand, hålla sammankomster, diskutera och 
teckna bidrag, och först efteråt kommer 
staten med något understöd, som i allmän
het icke går öfver hälften af kommunernas 
eller de frivilliga föreningarnes tillskott. 
Det bief nu en allmän rörelse i hela lan
det att bereda tillfälle för arbetarne till 
undervisning i teckning, en stor mängd 
ritskolor uppstodo, och såsom en stödje
punkt för denna nyttiga undervisning in
rättades det nyssnämda museet, innehål
lande konsthistoriska föremål af alla möj
liga slag, dels skänkta eller inköpta, dels 
lånade. Det har blifvit en ton — man 
kan nästan säga ett mod — bland égaré 
af enskilda konstsamlingar att för be
stämda tider anförtro åt Kensington-museet 
sina dyrbaraste konstföremål, der de under 
skickliga lärares ledning äro tillgängliga 
för studium och kopiering. Men icke nog 
dermed: i flere delar af landet hafva upp
stått mindre föreningar af samma slag, 
som stå i förbindelse med Kensington- 
institutionen och ifrån den erhålla till låns 
både böcker, konstföremål och, som vi tro, 
äfven lefvande krafter. Museet i South 
Kensington har på detta sätt blifvit me
delpunkten i en storartad rörelse för arbets
klassens högre uppfostran, i första rum
met i konstindustriella färdigheter, men 
äfven i vetenskaper. Under sommaren 
detta år hade på detta sätt tillfälle blifvit 
beredt för lärare och lärarinnor i hela 
England att under några veckors tid er
hålla handledning i fysiologi af den be
römde anatomen Huxley. De öfvades i 
dissektioner och begagnande af mikrosko
pet, pris utdelades åt de skickligaste ele
verna, till och med deras underhåll i Lon
don och deras resekostnad ersattes genom 
en för ändamålet bildad förening.

Utgifterna för detta storartade etablisse
ment uppgå till icke mindre än 50,000 
pund sterling eller nära 900,000 rdr om 
året.

Nu kom turen till Amerika. Hvad 1851 
års utställning i London var för engels
männen, en sporre att göra arbetet del*



aktigt af all den förädling och den lyft
ning som den sköna konsten kan förläna, 
blef 1867 års exposition i Paris för be
folkningen i Förenta Staterna. Men Ame
rika förfar på sitt eget vis, och man tål 
der statens inblandning än mindre än i 
England. Boston är i många afseenden 
att anse såsom unionens intellektuella huf- 
vudstad, och det var äfven der som frå
gan först väcktes om ett konstindustrielt 
Museum, eller, såsom man uttryckte sig, 
om en centralförening för de sköna kon
sternas tillämpning på industrien, och mr 
Perkins, en framstående konstdilettant och 
författare till flere vigtiga arbeten i konst
historien, fick i uppdrag att bringa tan
ken till utförande. Saken drog emellertid 
ut på tiden, och staden Newyork, som i 
storartade anstalter för upplysningen vär
digt täflar med Boston, upptog idén med 
vissa modifikationer. Vi skola nu se huru 
nian på den sidan om Atlantiska hafvet 
går till väga, när man vill åstadkomma 
stora saker, och vi hoppas att följande 
underrättelser om uppkomsten afNewyorks 
Metropolitan Museum icke skola befinnas 
ovärdiga våra läsares uppmärksamhet.

I följd af särskilda förhållanden, hvilka 
onekligen tala föga till fördel för det 
Nordamerikanska statsskicket, råder hos 
Unionens mest intelligenta medborgare en 
stor obenägenhet att befatta sig med po
litiken, hvilken de öfverlemna åt djerfva 
och ofta mindre samvetsgranna partiledare. 
Historien om de oerhörda försnillningarne 
i staden Newyorks municipala förvaltning, 
som under de sista veckorna kommit till 
allmän kännedom, är i detta afseende syn
nerligt upplysande. Det är emellertid en 
lycka för Nordamerika, att den offentliga 
Inaktens befogenhet är så inskränkt och 
Utrymmet för den lokala sjelfstyrelsen så 
vidsträckt, att den politiska demoralisa
tionen är ett jemförelsevis mindre ondt, 
och vida mindre känbar än den skulle 
vara i de europeiska staterna. De mest 
begåfvade vända sig derföre med förkärlek 
åt vetenskapen, litteraturen och konsterna, 
och den ofantliga förmögenhet många af 
dem samlat såsom köpmän eller industri- 
idkare underlättar i hög grad deras intel
lektuella arbete. En sådan man är i New
york mr Blodgett. Han är en utmärkt 
konstkännare och har samlat ett galleri, 

som i värde kan mäta sig med de ut- 
märktare i Europa.

En sådan man var särskildt egnad att 
nu gå i spetsen för sina medborgare. Det 
gälde för Newyork att besegra Boston i 
uppmuntrande af de sköna konsterna; man 
höll sammankomster, talade, skref och 
tryckte programmer. När underrättelsen 
om slaget vid Sedan kastade bestörtning 
och fasa uti alla sinnen i den franska 
hufvudstaden, befan sig Blodgett i Paris. 
Han erfor då att han i följd af de politi
ska omständigheterna kunde till ett un
dantagsvis lågt pris komma öfver tre af 
Frankrikes och Belgiens mest betydande 
konstsamlingar. Utan att betänka sig vå
gade han på egen risk 800,000 francs på 
deras inköp. Han ville nemligen använda 
dessa samlingar till en kärna för det blif- 
vande museet i sin fädernestad, men var 
också beredd att behålla dem för egen räk
ning, i fall saken icke skulle komma till 
utförande. Han meddelade sin plan åt 
mr Hoppi n, Förenta Staternas general
kommissarie vid 1867 års utställning, hvil
ken händelsevis befann sig i Paris, och 
som äfven tagit en verksam del i planen 
till Newyorks-museet. De afreste nu till 
samman till Amerika, vände sig till några 
för företaget intresserade konstvänner, för
anstaltade en sammankomst, och på den 
enda aftonen tecknades i frivilliga bidrag 
till den första grundläggningen 200,000 
dollar eller 750,000 rdr, ännu innan sjelfva 
planen var uppgjord. En del af subskri- 
benterna önskade, efter den från Boston 
utgångna tanken, ett konstindustrielt mu
seum, det vill säga ett sådant som huf- 
vudsakligen vore beräknadt på industriens 
behof af fullgoda mönster från olika pe
rioder i de särskilda slagen af konstfär
digt arbete. Andra deremot ville i första 
hand utbilda smaken, genom att bereda 
arbetaren tillfälle att lära känna det sköna 
i och för sig, och ansågo att i alla frågor 
om bildandet af smaken hos ett helt folk 
är det den rena konstens skapelser som 
äro hufvudsaken, samt att, när de eviga 
principerna för det sköna genom åskåd
ning af konstverken ingått i den allmänna 
föreställningen, deras tillämpning på in
dustriens arbeten är en sak som faller af 
sig sjelf. Man beslöt sig i följd deraf för 
ett rent konstmuseum, med öppet rum 
lemnadt för en blifvande konstindustriel
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underafdelning, och anläggningen af New- 
yorks Metropolitan Museum of Art var af- 
gjord. Man utsåg eu interimsstyrelse, 
med mr Johnston, en af stadens rikaste 
konstkännare, såsom ordförande, och denna 
styrelse utsåg två komitéer, en af trustees 
eller förvaltningsmän, - bland hvilka mr 
Johnston sjelf bibehöll presidentskapet, den 
andra ett verkställande utskott, i hvilket 
Blodgett utsågs till chairman eller verk
ställande styresman. Hvarje ledamot för
band sig att för egen del eller genom bi
drag af sina vänner göra ett bestämdt 
årligt tillskott, hvarförutan mr Johnston 
personligt tecknade sig för 10,000 dollar 
och mr Blodgett för 5,000 dollar, likale
des om året.

Allt hvad man från statens sida ifråga
satte för beredande af framgång åt före
taget, var en Bill of incorporation, hvar- 
igenom staten Newyork erkände förenin
gen såsom en civil personlighet, med rät
tighet att såsom sådan besitta egen
dom, genom sin styrelse ingå i aftal, och 
i allmänhet intaga den medborgerliga ställ
ning som hos oss tillkommer aktieförenin
gar med af kongl. maj:t stadfästade bo- 
lagsregler. Staden Newyork upplät såsom 
plats för det blifvande museet en betydlig 
del af Central park, den största och vack
raste park som någon stad i verlden har 
att uppvisa. Huru sedermera planen upp
gjordes för sjelfva bygnaden, hvarigenom 
inrättningen lofvar att blifva ett mönster för 
alla dylika och öfyerträffa äfven de bästa och 
nyaste i Europa, hör icke till vårt ämne, 
än mindre hvilka grunder som blifvit be
stämda för inköpet af sjelfva konstföremå
len, ehuru äfven i detta afseende mycket 
lärorikt kuude vara att hemta af en när
mare redogörelse. Det faller af sig sjelf 
att en sådan inrättning i Amerika är utan 
afgift vissa dagar i veckan öppen för all
mänheten; för tillträdet under de öfriga 
dagarne uppbäres en inträdesafgift, hvilken, 
i förening med hvad som inflyter för för
säljningen af kataloger, gravyrer och gips- 
aftryck, är bestämd att läggas till den 
årliga inköpsfonden.

Hvad som är af intresse för oss är det 
sätt hvarpå sådana inrättningar, hvilka 
med den stigande bildningen erkännas så
som offentliga behof, uppstå i andra delar 
af verlden. I det monarkiska Europa be- | 

traktas de sköna konsterna ännu i allmän
het såsom ett slags allmännyttig hoflyx, 
ehuru rättvisan å andra sidan fordrar det 
erkännande, att det mesta och dyrbaraste 
af hvad som finnes i de offentliga samlin- 
garne på kontinenten tillkommit genom 
regenternas personliga omtanke och fri" 
kostighet. Småningom lösgöra sig dessa 
skatter från de kungliga residensen och 
antaga karakteren af offentlig egendom; 
så står sedan flere år vårt eget vackra 
Nationalmuseum på egen botten, och inom 
några få år skall äfven en annan dyrbar 
samling, Kungliga biblioteket, hafva sitt 
eget tak öfver hufvudet, liksom det redan 
länge haft en sjelfständig och genom riks
dagens frikostighet betryggad tillvaro. Den 
högre bildningen har på detta sätt i viss 
mån emanciperat från det furstliga beskyd
det och gjort samhället i dess helhet till 
sin målsman, men det återstår ännu att 
tillse, om icke åtminstone den sidan deraf 
som augår konstbildningen skulle kunna, 
liksom i England och Förenta Staterna, 
påräkna ett frivilligt understöd af enskilda 
vällottade medborgare.

Vi hafva en särskild anledning att till 
behandling upptaga detta ämne i närva
rande ögonblick, emedan vi tro oss veta 
att på ett eller annat sätt snart kommer 
att dragas under riksdagens behandling en 
dithörande fråga, nemligen om inköp för 
statens räkning af det Hammerska museum- 
Redan för några år sedan gaf egaren till 
dessa betydliga samlingar sin önskan till 
känna att afyttra dem, och han har i 
offentligt tryck yttrat sig anse såsom en 
pligt att i första rummet hembjuda dem 
åt svenska staten, dels emedan de äro 
bildade genom inköp hufvudsakligen inom 
våra egna gränser, och således innehålla 
en mängd för oss värdefulla historiska 
minnen, dels också derför att han anser 
dem kunna blifva af allmänt gagn såsom 
grundval för ett konsthistoriskt och konst- 
industrielt museum, »inrättadt hufvudsak
ligen efter de praktiska och för hela indu
strien fruktbärande grunder som South- 
Kensington-Museum i London». Till stöd 
för denna åsigt har han skaffat sig några 
intyg från medlemmar af Svenska Forn
minnesföreningen, ombud från Arbetare
föreningen i Stockholm, samt nu senast 
från en af Svenska Slöjdföreningen för 
ändamålet nedsatt komité, hvilka alla ut-
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tala önskvärdheten deraf att dessa samlin
gar bibehållas inom landet. Han lärer ock 
med dessa urkunder i dessa dagar hafva 
inkommit till regeringen med ett förslag 
om samlingarnes inköp för statens räk
ning, hvilket vi emellertid förmoda icke 
kommer att gifva anledning till någon 
kunglig proposition till riksdagen.

Vi smickra oss icke med den föreställ
ningen att Sverige skulle i ett ögonblick 
framvisa en samling af mecenater, hviika 
icke allenast på ett par timmar kunde 
teckna den halfannan million eller mer 
sona erfordras för ifrågavarande samlin
gars inköpande, utan äfven förbinda sig 
till de årliga bidrag hviika fordrades för 
deras bevarande och vård. Men så önsk- 
värdt det i många afseenden må vara, 
att staten kunde med sina egna samlingar 
införlifva de värdefullare föremålen af det 
ifrågavarande museet, i synnerhet sådant som 
har ett omedelbart intresse för vår historia, 
så ringa utsigt är efter vår tanke, åtmin
stone för den närmaste framtiden, för han
den, att riksdagen skulle finna sig vid be
viljande af det stora anslag som skulle 
erfordras till köpeskilling, äfven om det 
skulle visa sig möjligt att efter behöfliga 
utgallringar och försäljningar införlifva 
den redbaraste återstoden med statens re
dan befintliga samlingar, så att inga nya 
kostnader skulle uppstå för herbergerandet 
och vården af det som tillkomme. Riks
dagen har i första rummet att sörja för 
allt som fordras för vårt försvar, och det 
är icke osannolikt att, antingen genom 
regeringens eller enskildes intiativ, flottans 
allt för fänge förbisedda angelägenheter 
snart allvarsamt komma till tals. Vi 
känna de oundgänligaste behofven för sjö
försvaret; vi behöfva ovilkorligen några 
mindre men snabbgående och med groft 
artilleri beväpnade ångfartyg, och äfven 
om all tanke på deras bepansring skulle 
öfvergifvas, hvarom några förslag varit 
framstälda, som mot den allmännare fö
reställningen kunde göra sig gällande, for
drar denna enda hufvudtitel under flere år 
åtskilliga nya millioner årligen. Det fins 
äfven några behof för den högre vetenskap
liga kulturen af sådan vigt att de icke 
kunna, förbises, och förr än de äro tillgo
dosedda, lärer man icke kunna vänta af 
representationen att den skulle inlåta sig 
på en så nytt och jemförelsevis så främ

mande sak, som anskaffandet af ett helt 
nytt museum.

Annorlunda stälde sig saken, om det 
endast blefve tal om en medverkan å sta
tens sida för ett allmännyttigt ändamål. Vi 
hafva ofvanför sett, att till och med i Eng
land, der man har en sådan motvilja emot 
statsmaktens inblandning i saker som ej 
strängt tillhöra statsändamålet, kommer par
lamentet den enskilda företagsamheten till 
hjelp med betydande penningebevillningar, 
motsvarande ända till hälften af de belopp 
som af kommuner eller enskilde tillskju
tas. Under sådana omständigheter skulle 
också svenska staten komma i tillfälle att 
icke blott komplettera sina egna sam
lingar utan också hjelpa till att grund
lägga några andra, hvilkas nytta knapt 
skulle kunna förnekas.

Vi nämna i afseende på de Hammerska 
samlingarne i första rummet den afdelning 
som rörer konstindustrien, ovanligt rik, så
som det är oss sagdt, i afseende på pors
liner, faienser och glas, men icke utan 
värde äfven beträffande låssmiden, vapen, 
musikaliska instrument, minnen från skrå- 
föreningarnes tider o. s. v. Här synes 
verkligen finnas något liknande kärnan till 
ett arbetsmuseum, ett Cluny eller Kensing
ton i miniatur, som kunde blifva af mycken 
nytta för den svenska arbetsskicklighetens 
utbildning, antingen det sattes i förbindelse 
med Slöjdskolan i Stockholm eller, hvilket 
i vår tanke vore vida lämpligare, lemna- 
des att utgöra en fristående institution, hvil- 
ken då finge fritt och sjelfständigt utveckla 
sig utan att hämma och belamra någon 
annan.

Vi känna ingen befintlig korporation 
som skulle kunna utöfva ett så beskaffadt 
mecenatskap, om icke Svenska Slöjdförenin
gen, hvilken sjelf varit égaré af samlingar, 
som den med stor liberalitet skänkt åt Slöjd
skolan. Förmodligen öfverstiger dock ett 
sådant inköp de ekonomiska medel som stå 
till föreningens förfogande, och det är 
knappast sannolikt, att dess ledamöter inom 
sig skulle kunna åstadkomma hvad som 
erfordras. En mäktigare korporativ per
sonlighet är Stockholms kommun, som väl 
icke kan förutsättas sakna intresse för en 
sak, hvilken otvifvelaktigt skulle utöfva ett 
välgörande inflytande på dess talrika arbe
tande klasser. Det är emellertid icke nöd
vändigt att omkostnader af sådant slag
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skola fyllas helt och hållet genom taxering: 
kommunerna kunna gifva första ansatsen 
till nyttiga företag, men öfverlåta åt den 
enskilda frikostigheten hos sina medlem
mar att till någon del fylla penningebe- 
hofven. En sådan sammanverkan mellan 
allmänna och enskilda krafter är lika vac
ker till sin idé som den är lätt utförbar 
i praktiken.

En annan afdelning af den Hammerska 
samlingen är mycket förtjent af uppmärk
samhet, nemligen den som innefattar de 
kulturhistoriska föremålen. Våra offentliga 
samlingar innehålla mycket litet af detta 
slag, och här vore ett godt tillfälle att kom
plettera dem. Vi äro ej uteslutande vänner 
af centralisation i konst mer än i något 
annat, och vi skulle gerna hafva sett att 
våra kyrkor fått behålla sina gamla pryd
nader, sina altarkärl, monstranser och pro
cessionskors för sig sjelfva. Men de hafva 
nu en gång blifvit plundrade, och det vore 
högst önskligt att Nationalmuseum kunde 
tillegna sig hvad af det slag finnes i Ham
merska museum, nemligen efter vederbörlig 
verifikation af hvarje särskildt föremål, i 
ändamål att visa, att det af ålder till
hört den eller den kyrkan i Sverige.

Ännu större är fattigdomen på kultur
föremål som tillhör det enskilda lifvet, möb
ler, vapen, personliga prydnader från olika 
tidehvarf, och minnen af historiska person
ligheter. Olyckan har plundrat de gamla 
herresätena, och lättsinnet har fullbordat 
hvad nöden begynt, det ena af de gamla 
familjernas hem går under klubban efter 
det andra, och saker som tillhört våra 
märkvärdigaste män förströs för alla fyra 
vindarne. För ännu icke många år sedan 
fans på ett af Mälaregodsen, ett af de 
ståtligast bebygda i riket, en i förträffligt 
skick bevarad våning med sitt dyrbara och 

utsökta möblement från renaissancetiden. 
Men sedan det kommit i en för våra min
nen liknöjd främlings händer, är allt detta 
vexladt i riksdaler och öre, och knapt eu 
öfverlefva af någon konstsvarfvad stolfot 
är qvar att vitna om forntidens prakt och 
smak. Det vore värdigt medlemmarne at 
vårt gamla riddarhus att hindra resten af 
sina förfäders husgeråd och andra tillhö
righeter från att vandra ut till främmande 
kuriositetssamlingar och i långa seklerframåt 
sqvallra om den svenska adelns armod. > 
tro icke att hvad som ännu är qvar i lan
det, och som kan räddas från förskingring, är 
så mycket att det fordrade några oerhörda 
ekonomiska ansträngningar, och det kunde 
helt säkert, såsom ett Museum nobile i mer 
än en mening, inrymmas i något af de 
många kungliga lustslotten, som äro öfverflö- 
diga för sitt ändamål och som icke ligga 
längre från hufvudstaden än att de med 
ångbåtar och jernbanor äro lätt tillgäng
liga för sådana personer som der kunde 
hafva att göra historiska eller artistiska 
studier.

Främmande folk hafva föregått oss med 
föredömen icke blott i vården af sina kraf 
för stunden utan ock af sina historiska 
minnen, icke endast med anläggning af 
ett South-Kensington-museum utan äfven 
med det värdiga underhållet af ett Hamp
ton Court. Hvad som vi med dessa rader 
önskat framhålla, är nödvändigheten att icke 
kasta alla angelägenheter på samhället, den 
ädla skyldigheten för den enskilde att i 
mån af förmåga och tillgång arbeta på till
godoseendet af de offentliga behofven, hvil- 
kas antal ökas med civilisationen, men hvil- 
kas undantagande från den egentliga stats
maktens behandling är ett bevis på fort
gående politisk utveckling.

Modern spiritualism.
Från äldsta tider har det funnits en 

tro på ett omedelbart sammanhang mellan 
lefvande och döde, ett åt några få af jor
dens inbyggare förbehållet umgänge med 
andar af högre eller lägre ordning än de 
sjelfva. Denna föreställning lefver ännu 
midt i vårt rörliga århundrade, icke blott 
såsom en qvardröjande rest af vidskepelse 
från mindre upplysta dagar, utan såsom 

uppslaget till en högre vishet i andliga 
ting och ett djupare inträngande i den 
synliga naturen. Den »dolda vetenskapens» 
dyrkare dölja sig icke bland den okunniga 
hopen af de halfodlade folken; de finnas 
kanske talrikast bland de högsta klasserna 
i de länder som berömma sig af att gå 1 
spetsen för den moderna civilisationen.

Gemenskapen med andeverlden står dock



icke öppen för alla. Det är vissa, dertill 
särskildt utrustade personer, hvilka efter 
det för dagen gängse språkbruket kallas 
medier eller mellanlänkar, som äro post
buden mellan de båda verldarne, och de 
betjena sig för detta ändamål af yttre 
medel, för det mesta af en högst hvar- 
daglig beskaffenhet. För ett tjugotal af 
år sedan var det borden, hvilka andarne 
företrädesvis valde till medel för sina 
uppenbarelser, och borddansen var vid 
denna tid ett slags allmänt sällskapsnöje. 
För öfrigt gaf sig de okroppsliga främ- 
lingarnes närvaro till känna genom knäpp
ningar i andra möbler, i golfvet och väg- 
garne, eller genom toner, hvilka osynliga 
händer aflockade musikaliska instrument. 
Någon gång hände det — påstodo de rätt
trogne — att personer fördes af andarne 
genom luften utan att de sjelfva visste 
derom, och i kretsen af de andliga brödra
skapen nedsväfvade stundom någon af de
ras qvinhga bekanta från en aflägsen stads
del, för att ett ögonblick derefter undan
draga sig deras åsyn.

Men upplysningen steg, och metoderna 
förbättrades. I stället för de klumpiga 
borden uttänktes bättre och nättare tele
grafverktyg, som stäldes till de konversa- 
tionslystna andarnes förfogande. Det var 
obeqvämt för de jordiska samtalande att 
Upprepa hela alfabetet för hvarje gång de 
ville hafva fram en enda bokstaf, och ohöf- 
ligt mot andarne att besvära dem med 
knäppande eller knackningar vid hvarje 
särskildt ljudtecken som ingick i medde
landet. Det var således ett stort fram
steg, då någon uppfann en slags rörlig 
visare, som af mediet efter andens ingif- 
velse kunde omedvetet flyttas på den upp
lagda bokstafskartan, ungefär såsom nålen 
på den elektriska visaretelegrafen. Dessa 
skrifapparater kallades ömsom planchette, 
baguette divinatoire och annorlunda. En 
nu mera afliden grefve införde, såsom vi 
tro, i Sverige Hare’s ganska sinnrika för
bättring i detta verktyg, den så kallade psy- 
kografen, andeskrifvaren, bestående af en 
ledad arm, hvars slutpunkt hvilar på en 
liten trissa, som med stor lätthet föres öf- 
ver en karton, på hvilken bokstäfverna äro 
tecknade i några parallelt löpande half- 
kretsar. En bekant snickare i Stockholm 
lärer under de närmast förflutna åren hafva 
tillverkat ett stort antal af dessa ande- 

skriftyg till det billiga priset af 3 rdr 
riksmynt, och det kan nog hända att nu, 
sedan saken icke längre hör till det allra 
sista modet, det intressanta instrumentet 
kan säljas än billigare, »för upprymmande 
af lagret».

Ett sådant upprymmande kan vara så 
mycket klokare, som det kanske icke dröjer 
länge innan någon ny uppfinning bereder 
än större beqvämlighet för korresponden
sen mellan döde och lefvande än psyko- 
grafen, och man bör icke heller derom 
misströsta. Väl synes intresset för så
dana saker för ögonblicket jemförelsevis 
ringa i vårt fädernesland, men så arbetar 
det så mycket lifligare på andra håll. Det 
var från Nordamerika som de dansande 
borden och klappandarne ledde sitt ur
sprung; det behöfdes icke mer än att en 
förslagen tolfårig flicka i den lilla staden 
Acadia, staten Newyork, upptäckte att hon 

j genom en sträckning af stortåns senor
i kunde frambringa ett starkt knastrande
j ljud, som hon förklarade komma från ande- 

verlden, för att göra halfva Europa och 
hela Amerika yra i hufvudet af andespe- 
kulationer, och det -torde icke dröja länge 
innan verlden förvånas af något nytt un
der i den vägen, inrättningen af någon 
ny telegraflinie mellan himmel och jord, 
upptäckten af någon okänd psykomotorisk 
kraft, eller hvad annat öfverraskande som 
helst som kan uppspringa i en yankee- 
hjerna. Den qvasivetenskapliga undersök
ning af spiritistiska företeelser till hvilken 
psykografens uppfinnare, professor Hare i 
Pennsylvanien, gaf anledning, fortgår ännu 
med oförminskad ifver både i Nordamerika 
och i England, och märkvärdigt nog tycks 
det vara de lugna, praktiska engelsmännen 
förbehållet att denna gång bringa Spiri
tismen på dagordningen. En särskild tid
skrift för dessa angelägenheter utgifves i 
London under titeln The Spiritualist, utom 
andra tillfälliga skrifter; i de förnämsta 
umgängeskretsar uppträda medier med bud
skap från den andra verlden, populära 
föreläsare gifva sina förklaringar och här
leda, allt efter sina olika dogmatiska öfver- 
tygelser, företeelserna antingen från ljusets 
eller mörkrets rike, och rörelsen har börjat 
gripa så vida omkring sig att vetenskaps
männen ansett sig böra taga till ordet. 
Faraday skref under sina sista dagar flere 
uppsater för att upplysa och undervisa,
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Tyndall egnade i sina, några månader sedan 
utgifna populärt vetenskapliga småskrifter 
en särskild afhandling åt Spiritismen, och 
i Oktoberhäftet af Quarterly Revieiv har 
samma författare som för aderton år sedan 
gaf dråpslaget åt borddansen å nyo upp- 
trädt med naturvetenskapens och det sunda 
förnuftets vapen, för att återföra de svär
mande sinnena till sans och eftertanke.

Mot sådana tviflare som af hvad de 
sjelfva sett och hört icke lyckats öfvertyga 
sig om verkligheten af de föregifna uppen
barelserna från andeverlden, invändes van
ligen att de sakna tro, och att främlin- 
garne från högre rymder icke vilja befatta 
sig med andra än sådana som visa dem 
obegränsad tillit. För att den spiritistiska 
kommunikationen skall komma i full gång, 
fordras vissa vilkor: temperaturen i rum
met är icke likgiltig, och den bör vara 
angenäm, men snarare kall än varm; fuktig 
luft är ofördelaktig för de psykiska före
teelserna, mycken rörelse och slående i dör
rar är odräglig för andarne; kretsen bör 
vara liten och om möjligt bestå af ett lika 
antal personer af hvardera könet; stäm
ningen skall vara högtidlig, och »en bed
jande sinnesstämning» är egnad att locka 
fram andar af en högre ordning; slutligen 
är personernas placering icke likgiltig, och 
det händer att så språksamma andarne än 
må vara, konversationen icke kommer i nå
gon lifligare gång, förr än några af säll
skapet bytt plats med hvarandra. Sådana 
äro några af de föreskrifter man finner i 
spiritistiska skrifter, men deras iakttagande 
hjelper ibland icke ändå, och hindret ligger 
då i någon otrogens närvaro.

Osvuret är bäst, säger ett gammat ord
språk, och framstående tänkare hafva mer 
än en gång yttrat att omöjligheten af en 
beröring med andeverlden ännu icke blifvit 
bevisad. Detta må vara sant, men å andra 
sidan har naturvetenskapen full rätt att 
invända, att verkligheten af de föregifna 
meddelandena blifvit lika litet bevisad. Vi 
tala nu om verklighet i objektiv eller all
mängiltig mening, ty man har ingen rätt 
att betvifla den subjektiva, eller för indivi
dernas egen föreställning bindande, sannin
gen af de öfvernaturliga uppenbarelserna hos 
en del personer som för dem varit föremål. 
Det fins naturligtvis andra, hvilka bedrifva 
Spiritismen såsom ett yrke, liksom den 
naturliga magien, och vissa sådana konst

närer, såsom fransmannen Robert Houdtn, 
de engelska bröderna Davenport, nord
amerikanen Foster och Here hafva ge
nom sina bländande konststycken förvärf- 
vat sig både rykte och förmögenhet. Men 
det är icke om dem det här är fråga, utan 
om sådana som äro i fullkomligt god tro, 
och hvilka genom sin i alla afseenden 
aktningsvärda personlighet äro höjda öfver 
all misstanke att vilja med afsigt bedraga.

En annan sak är sjelfbedrägeriet eller 
hallucinationen. Alla tiders erfarenhet gif- 
ver vid handen att »verlden vill bedragas», 
såsom det heter i den bekanta latinska 
sentensen, men på ett hederligt och oför
argligt sätt. Mängden af de olyckliga va- 
reiser som i slutet af sextonhundra- och 
långt in på sjuttonhundratalet dömdes till 
bålet för trolldom och blåkullafärder trodde 
sjelfva på det umgänge med onda andar 
som lades dem till last, och samma fasta 
öfvertygelse om eu verklig andeuppenba
relse har utan tvifvel varit gällande hos 
den stora massa af personer hvilka i 
våra dagar egnat sig åt spiritistiska försök. 
Men vetenskapen har också rätt att hafva 
sitt ord med i laget, och den har sagt, 
att vid alla de olika experiment som dess 
representanter bevitnat har ännu ingen 
ting förefallit som bevisat en medverkan 
af öfvernaturliga krafter. Faraday ådaga- 
lade genom en sinnrik mekanisk inrättning, 
den så kallade indikatorn, att borddausen 
var ingen ting annat än en verkan af den 
tryckning som de deltagande omedvetet 
utöfvade på bordskifvan, och Carpenter vi
sade huru musklerna kunna ofrivilligt lyda 
mer eller mindre medvetna idéförbindelser.

Om Spiritismen icke gjort något annat 
nyttigt, har den åtminstone ledt aktgif- 
velsen på en mängd förhållanden, hvilkas 
utredning är af omedelbar nytta för det 
dagliga lifvet. Till dessa hör den ofri
villiga muskelverksamheten, om hvilken 
hvem som helst kan genom egen erfaren
het öfvertyga sig. Vi behöfva dervid icke 
taga Somnambulismen till hjelp, ty äfven 
i det vakande tillståndet förrätta de flesta 
menniskor en mängd handlingar på hvilka 
de aldrig tänka, i synnerhet under starkare 
själsrörelser eller då hjernau är lifiigt upp
tagen af någon särskild tankeföljd. Ge
nom ett oftare upprepande af samma hand
ling formas nervmekanismen på ett sådant 
sätt, att den utan någon särskild akt af
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viljan utför hela serier af olikartade för
rättningar; den öfvade pianisten spelar 
långa och svära musikstycken utan att tänka 
derpå, och dessa omedvetna förrättningar 
spela i det dagliga lifvet en långt större 
rol än man i allmänhet föreställer sig.

Men äfven hjernan arbetar ofrivilligt 
liksom musklerna, och några märkvärdiga 
sidor af denna företeelse hafva i samman
hang med striderna om Spiritismen kom
mit i ljuset. Redan någon tid innan bord- 
dans-epidemien utbrast i England, hade 
Carpenter i fjerde upplagan af sin beröm
da fysiologi utvecklat läran om hvad han 
kallar Unconscious Cerebration, den omed
vetna hjernverksamheten, och den skarp
sinnige tänkaren sir William Hamilton, 
hvars arbeten förtjenade en större upp
märksamhet af dem som i vårt land egna 
sig åt filosofiska studier, hade länge förut 
framstält samma fenomen, som han kallade 
»den dolda tanken», Latent Thought. Denna 
egenskap hos menniskosinnet är vigtig vid 
förklaringen af de spiritiska företeelserna. 
»Den ojemförligt största delen af tan
ken och föreställningen», anmärker sir 
W. Hamilton, »ligger ständigt gömd i 
djupet af själen, utom sferen af vårt 
medvetande». En stor del af våra idéer 
och kunskaper äro ständigt närvarande 
för tanken, eller åtminstone så tillgäng
liga, att vi vid första behof så att 
säga kunna taga dem på hyllan, medan 
andra, just då vi önska att begagna dem, 
icke för tillfället låta sig framkallas. Lik
som man förlägger sina glasögon eller sin 
snusdosa, som man haft blott fem minu
ter förut, händer det att man förlägger 
ett namn eller uttryck, med hvilket man 
är aldrig så förtrolig, och omöjligen kan 
hitta på det i det ögonblick då det skulle 
användas. Man vet att man haft dem och 
lagt undan dem på något ställe, men man 
hittar icke i hast rätt på hyllan der de 
finnas: först en stund derefter komma de 
af sig sjelfva till rätta. Det är en sär
skild konst, hvilken man kallat mnemonik 
eller minneskonst, att genom vissa tanke
förbindelser leta rätt på sådana bortkom- 
lingar, och det fins personer som deri 
Uppnått en utomordentlig virtuositet. Äter 
igen gifves det andra kunskaper, hvilka vi 
icke veta med oss att ega eller att nå
gonsin hafva egt, och likväl händer det, 
att när en ljusstråle under en viss vinkel 

faller in i minnets och inbillningens för- 
rådskammare, igenkänna vi föremålet så
som vår otvifvelaktiga tillhörighet. Om 
vi icke misstaga oss, är det en allmän 
mening bland fysiologerna, att hvarje in
tryck som en gång blifvit emottaget, och 
följaktligen verkat en förändring på hjer
nan, aldrig blir så helt och hållet utplå- 
nadt att det icke under vissa omständig
heter kan åter upplifvas, ehuru det under 
mellantiden icke lemuat det ringaste spår 
af sin tillvaro. Man har exempel derpå 
att personer, som i sin tidigaste barndom 
lemuat sin födelsebygd och så fullkomligt 
glömt sitt modersmål att de under långa 
år varit oförmögna att tala och förstå det, 
plötsligen under feberyrsel börjat tala det 
alldeles obehindradt, men icke begripit ett 
enda ord deraf sedan sansen återkommit. 
Det är också en känd sak, att för personer 
som varit i omedelbar fara att drunkna, 
eller på annat sätt plötsligt förlora lifvet, 
med utomordentlig liflighet, liksom på en 
tafla, framstått händelser ur deras tidigare 
lif, hvilka för länge sedan alldeles bort
fallit ur deras medvetna minne.

Författaren i det ofvannämda numret af 
Quarterly Revieiv anför en anekdot, som i 
detta afseeude är mycket betecknande. En 
engelsk prest, mr Dibdin, omtalade på en 
föreläsning att en af hans bekanta en gång 
lyckats bland en mängd onda andar fram
kalla en god, nemligen skalden Young, 
författaren till »Night Thoughts». När an
den gifvit sig till känna bad besvärjaren 
att han skulle legitimera sig genom att 
upprepa några vers ur sina arbeten, och 
han yttrade då en vers, som innehåller att 
menniskan icke är skapad att fråga utan 
att tillbedja. »Står denna vers i edra 
Natt-tankar?» — »Nej». — »Hvar då?» — 
»Job». — Ingen visste hvad detta gåtlika 
svar innebar, emedan det icke fans någon 
i sällskapet som erinrade sig att Young 
äfven skrifvit ett poem med titeln Job. 
Mannen som fick svaret hade emellertid 
börjat tvifla om andens sannfärdighet, der- 
för att anden i bordet hade gifvit lögn
aktiga svar på andra frågor, men han skyn
dade ändå att skafi’a sig Young’s skrifter 
och återfann ganska riktigt den citerade 
versen i slutet af en parafras öfver Job. 
Någon tid derefter upptäckte han till sin 
förvåning i sitt hus ett annat exemplar af 
Young, och när han bläddrade deri, erin-



rade han sig att han för länge sedan äf- 
ven läst poemet Job, samt att den vers 
som han trodde anden hafva citerat för 
sig i sjelfva verket fans i hans minne 
såsom en dold idé, hvilken blifvit väckt 
ur sin slummer genom det talande bordet. 
Ett annat exempel pä omedveten »cere
bration« anföres på samma ställe. En 
framstående litterär personlighet, hvars 
sannfärdighet är höjd öfver all misstanke, 
kom en gång i samtal med en nyss 
afliden väns ande och frågade honom: 
hvar såg jag dig sista gången? An
den nämde en plats, som icke öfverens- 
stämde med den frågandes minne, men 
när han omtalade saken för sin familj, be- 
fans det att sammanträffandet hade skett 
såsom anden uppgifvit, och att den efter- 
lefvande genast derefter berättat det för 
sin hustru, fastän det sedan fallit ur hans 
minne.

Detta torde vara den innersta kärnan i de 
flesta uppenbarelser som blifvit tillväga- 
bragta genom borddans, klappandar, psyko- 
graf, eller på hvilket annat öfvernaturligt 
sätt som helst. Mediet har i det djupaste 
och under vanliga omständigheter otill
gängliga lagret af sin andliga varelse en 
stor mängd föreställningar om hvilkas till
varo det icke har någon aning, och läser 
dertill med en skarpsinnighet, som må 
vara omedveten i detta fall, men hvilken 
konstmakaren af profession genom öfning 
bragt till en märkvärdig fullkomlighet, i 
den frågandes uppsyn just det svar som 
han väntar att anden skall gifva honom. 
Lika omedvetet förer handen planchetten 
eller psykografen, och orakelsvaret kommer 
från mycket närmare håll än någon före
ställer sig.

Hvar och en som någonsin deltagit i 
spiritistiska förrättningar har haft anled
ning att anmärka, hvilka simpla samtals
ämnen och låga uttryck mycket ofta ingå 
i andarnes konversation. Derpå hör man 
vanligen svaras, att andarne af den högsta 
ordningen uppehålla sig på så långt af- 
stånd från jorden att de äro utom hörhåll 
för oss menniskor, och att de meddelsam
maste äro sådana som ännu hänga fast 
vid stoftet och derför, när de finna lämp
ligt tillfälle, gerna gifva luft åt sin prat
sjuka. Emellanåt komma de också fram 
med saker så föga egnade för ett anstän
digt sällskap, att medierna deraf finna sig 

högligen besvärade, och omöjligen skulle 
hafva med vett och vilja lånat sig till att 
återgifva dem. Saken har sin förklaring 
i det nyss anförda. Det renaste öra kan 
icke hindra sig att uppfatta ord och bil
der, som lemua sitt intryck på hjernan 
utan att tankeförmågan vet något derom, 
och om sådana tankar och uttryck skulle 
upprepa sig under verksamheten såsom 
medium, är det icke mer oförklarligt än 
att det i drömmen ofta sväfvar tankar 
och bilder framför själens öga, hvilka för 
det vakande tillståndet äro alldeles främ
mande.

I fråga om Spiritismen bör inbillningens 
verksamhet icke heller förbises. Ibland 
de många slagen af medier, borddans- 
anordnande, planchette- och fotografskrif- 
vande, sjungande eller tecknande, nemli- 
geu sådana som med blyertspenna omed
vetet rita porträtt af andarne som de möta, 
eller af öfverjordiska landskap och byg- 
nader, hvilka de sett under det extatiska 
tillståndet, intaga de medicinska medierna 
ett utmärkt rum, som bota sjukdomar ined 
händers påläggande eller efter andarnes 
ingifvelser föreskrifva vissa läkemedel- 
Hvarje erfaren läkare vet hvad »tron» gör 
i sjukdomsfall, och att tillförsigten hos 
patienten mången gång verkar mer än 
läkemedlen. Värdet af de flesta universal
medel ligger i den allmakt som puffen 
gifvit dem i allmänhetens föreställning, 
och af samma anledning är icke heller nå
got religionssystem i saknad af sina un
derverk. En fullt konstaterad händelse, 
från den tid då striden i Frankrike mellau 
jansenister och jesuiter var som lifligast, 
är i detta afseende mycket bevisande. En 
ung nunna i Port Eoyal led af en svar 
tårfistel, och den berömde kirurgen Petit, 
under hvars behandling hon var, sade 
henne att kauterisering var enda utvägen 
att borttaga den förfärliga benrötan, och 
redan var dagen utsatt för den betänkliga 
operationen. Men dess för innan, vid 
den heliga jungfruns fest, hade någon 
rådt henne att knäfalla för madonnan och 
bedja henne om befrielse från det ohygg' 
liga lidandet. Hon gjorde det också, och 
hennes barnsliga tro blef belönad med en 
så afgjord förbättring redan inom några 
timmar, att läkaren vid sitt nästa besök 
fann operationen obehöflig. Icke ens jesu
iterna kunde, efter de på regeringens be-
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fällning anstälda undersökningarne, förneka 
kurena verklighet, ehuru de icke kunde 
förstå huru det var möjligt att madonnan 
ville göra ett underverk för deras fiender 
jansenisterna. Bekant är vidare för hvar 
och en som läst Macauley’s historia, att vid
rörandet af en kunglig hand ansågs såsom 
ett säkert botemedel mot skrofulösa åkom
mor och den så kallade engelska sjukan. 
Ingen teolog bestred »de balsamiska verk- 
niiigarne» af the royal hand, men äfveu de 
förnämsta läkarne funno kurerna så talrika 
att de icke kunde skrifva dem på slum
pens räkning. Carl I hade på sina resor 
»rört» mer än hundra tusen personer, och 
Jakob I rörde vid ett enda besök uti dom
kyrkan i Chester icke mindre än åtta hundra 
personer. En af anledningarne till oviljan 
mot William III var att han nekade lägga 
händerna på skrofelsjuka barn, hvilket å 
ena sidan förekastades honom såsom en 
grymhet, å andra sidan af jakobiterna mot 
honom åberopades såsom bevis på hans 
bristande legitimitet. Historien är full af 
underkurer, som den rationella kritiken ut
dömt, men som en noggrannare forskning 
åter tagit till nåder, endast med det er
kännandet att det underbara icke ligger i 
den yttre handlingen utan i den behand
lades eget sinne. Sympatikurens kraft är 
ännu lika stor som förr, men den mer och 
mer utbredda upplysningen minskar med 
hvar dag antalet af dem som genom sin 
barnsliga tro äro tillgängliga för dess 
verkningar.

Samtidigt med det omtalade Oktober
häftet af Quarterly Review, som på ett 
förkrossande sätt blottat en mängd med
vetna och omedvetna spiritistiska konst
grepp, utkom ett nytt nummer af Quar
terly Review of Science, med en ny artikel 
af utgifvaren mr Crookes, om den så kal
lade psykiska kraften, hvilken Quarterly | 
Review så illa tilltygat, och vi kunna nu | 
vänta att den vetenskapliga polemiken om 
detta ämne kommer att för lång tid sys
selsätta den allmänna uppmärksamheten i 
England. Af de franska vetenskapsmän
nen hade redan för flere år sedan Babinet 
i Revue des deux Mondes skrifvit en ut
tömmande artikel om »den hemliga veten
skapen», och det torde icke dröja länge, 
innan det intressanta ämnet åter upptages 
från deras sida. Både mr Crookes och mr 
Huggins, en annan förfäktare i England 

af de spiritistiska lärorna, hafva ett veten
skapligt namn och äro ledamöter af »Royal 
Society»: Huggins är till och med dess 
vice-president. Tvisten är derför egnad 
att tillegna sig en mindre vanlig uppmärk
samhet, och vi torde kanske få anledning 
att dertill återkomma.

Bland de ortodoxa teologerna i England 
och Nordamerika har den moderna Spiri
tismen inkastat ett allvarsamt trätofrö, i 
det somliga ansett den vara ett djefvu- 
lens verk, under det andra deremot tro 
den ega ett högre ursprung och en högre 
bestämmelse. Den senare äsigten hafva 
vi mer än en gång hört uttalas af lärans 
anhängare i vårt fädernesland: försynen, 
säga de, har tillåtit menniskorna att sätta 
sig i förbindelse med sina aflidna vänner, 
för att af dem hemta tröst och ledning i 
lifvets svårigheter och på ett verksammare 
sätt föras närmare sin eviga bestämmelse. 
Man har svårt att fatta denna öfvertygelse, 
när man får göra bekantskap med vissa af 
de påstådda budskapen från andeverlden. 
Hafva icke de som här nere slutat sitt 
arbete annat att göra än att sväfva om
kring sina gamla boningsplatser, kna/ra i 
bordsfötter och under möbler, uppenbara 
tillvaron af undanstuekna rättshandlingar 
och skuldförbindelser, hvilka slags papper 
dessa öfverjordiska väsenden mer än en 
gång skola hafva tillrättaskaffat, svara på 
en hop fullkomligt onyttiga frågor och in
låta sig i konversationer som stå det jor
diska sqvallret utomordentligt nära, då 
måste lifvet på andra sidan grafven för
lora icke litet af sitt hemlighetsfulla maje
stät, och en sådan degradering af evig
heten är ej egnad att bevara en hög sed
lig ton bland de lefvande. För hvarje all
varligt sinne är den tanken kär, att de 
som gått före oss icke förlorat allt sam
manhang med de vänner som de här qvar- 
lemnat, att de följa deras handlingar, glädja 
sig öfver deras framsteg och sörja öfver 
fel, samt att de förhoppningsfullt afvakta 
ett återseende när tiden en gång är inne. 
Vi kunna väl tänka oss, att vi sjelfva för 
dessa invånare i högre rymder kunna röja 
oss såsom en liten aflägsen stjerna, hvars 
ljus tilltager när vi äro som bäst, men 
fördunklas om vi fördjupa oss i timliga 
och sjelfviska sträfvandeu, med ett ord, att 
det som i vår varelse är det eviga ligger 
klart och öppet för dem som redan trädt
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öfver evighetens tröskel, och att de i denna 
mening känna och se oss oändligt bättre 
än vi sjelfva. Deremot är det oss mer än 
svårt att fatta, huru rena andar, eller åt
minstone varelser i en mera eterisk rust
ning än vår egen, skulle kunna trifvas att 
prata om alldaglisa saker, hafva reda på 
innehållet af våra kistor och skåp, skrifva 
recepter för våra kroppsliga skröpligheter, 
gifva oss råd vid egendomsköp och andra 
ekonomiska företag, underkasta sig en fråg
vishet, som ofta icke afser något annat än 
att kontrollera deras sannfärdighet, och 
öfver hufvud taget låta behandla sig. på ett 
sätt som föga öfverensstämmer med våra 
begrepp om gentlemanlighet och sant lef- 
nadsvett. Om dessa främmande gäster 
hafva något att säga oss, måste det kunna 
ske på ett annat sätt än genom knacknin

gar i väggarne efter vissa öfverenskotnna 
chiffer, eller genom att flytta träpinnar 
öfver ett uppritadt alfabet: de måste kunna 
ingifva oss goda tankar, väcka vårt hopp 
och vår förtröstan till försynen, och kanske 
med en dunkel känsla af förfäran afvända 
oss från att begå klandervärda handlingar. 
Då vi någon gång hört detta försvar för 
Spiritismen, att umgänget med andeverl- 
den blifvit oss öppnadt för vårt andliga 
väl, rinner oss i tankarne det oförgängliga 
ordet i evangelium: «De hafva ju Mosen 
och profeterna; höra de icke dem, tro de 
ej heller om någon af de döda uppstode.» 
Naturen är full af dolda krafter, som efter 
hand upplåta sig för forskningen, men 
hemligheterna i andens rike har en out
grundlig vishet undandragit vårt kropps
liga öga.

Blick på pressen.
Vi hålla Wäktaren räkning för dess 

liberalitet att, ehuru sjelf tillhörande an
talet af dem som ansett bäst om det 
kungliga arméförslaget kunnat af riksdagen 
antagas, lemna plats för en insänd upp
sats under titel: »Huru kan Sveriges för- 
svarsväsende under för handen varande 
förhållanden bäst och naturligast ordnas ?» 
Författaren, synbarligen en yrkesman, gif- 
ver en lojal men allvarsam kritik af för
slaget, hvilken vi anse förtjena en allmän
nare uppmärksamhet. Det yttras deri om 
den militäriska sidan af saken :

De 20 åldersklasser, som enligt det kongl. 
förslaget skulle kallas under vapen, utgöra 
till sammans, om man räknar 15,000 man på 
hvarje klass, något mera för de första, något 
mindre för de sista, 300,000 man, och då der- 
till läggas indelta armén och de värfvade 
trupperna, blifver hela styrkan 330,000 man. 
För att inse dessa siffrors kolossala storlek 
torde det vara tillräckligt anmärka, att enligt 
folkmängdsförhållandena Tyskland skulle hafva 
relatift 3,300,000 man och Ryssland öfver 
6,000,000 under vapen; men hvcm har någon
sin i dessa länder ens tänkt på så stora siff
ror? Och dock måste påpekas, att dessa län
der till följd af sina talrika fästningar hafva 
ett vida större behof af landstorm än Sverige. 
Vi hafva omöjligen kunnat förstå nyttan af 
ett dylikt kolossalt uppbåd, som ju till allra 
största delen blott måste blifva en organisa
tion på papperet, men som dock har de vä
sentliga olägenheterna att väcka föreställning 
om en styrka, hvilken man i sjelfva verket 
icke har, och alldeles onödigtvis oroar befolk

ningen, som känner sig stå under militärlagar 
ända ifrån 20:e till 40:e året, utan ens hopp 
att genom friköping kunna derifrån befria sig- 
Vida bättre hade väl varit att bestämma ett 
måttligt antal klasser, då det i alla fall lika 
lätt låtit sig göra att vid öfverhängande fara 
genom särskildt riksdagsbeslut kalla flere klas
ser under vapen. Reger.ngen har tydligen 
blifvit inledd pä de kolossala siffrornas bana 
genom den häftiga militäragitation, som sedan 
många år i landet bedrifvits, börjande med 
skarpskytterörelsen och blifvande allt häfti
gare, tills den slutligen under sista kriget öf- 
vergick alla gränser. Vetenskapligt bildade 
militärer hafva hållit föredrag, deri de sökt be
visa, att om Sverige hade 200,000 man, skulle 
det ensamt kunna försvara sig mot hvilken 
stormakt som helst. Vi äro icke i tillfälle att 
bedöma denna bevisnings styrka, men äro 
säkra på, att Sverige knappast kan och ännu 
mindre vill utrusta 200,000 man dugliga trup
per. För ideologerna har det stått såsom ett 
önskningsmål, att hvarje man skulle vara skick
lig försvara sin fädernejord, men detta låter 
i de moderna samhällena sig icke utföras, icke 
blott derför, att de talrika yrkena ej kunna 
helt och hållet beröfvas sina arbetskrafter, 
utan ännu mera derför, att det sätt hvarpå 
krigen nu föras, gör en arméorganisation i 
detta omfång till en ren omöjlighet. Uttryc
ket att »gå man ur huse» hade under enklare 
krigföring sin betydelse, men är nu mera ord 
utan mening.

I det kongl. förslaget var den tilltänkta 
stora arméns kadrer (befäl) högst illa försedda. 
De fasta officersplatserna voro,' utom rege- 
mentsbefälet, endast upptagna till 20 kom- 
paniofficerare på hvarje stambataljon af 500 
man, men då detta blott utgör 4 på hundra- 
det af det senare slaget, hvilket i sig sjelf
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icke är något öfverdrifvet, så blir tydligt, att 
vid en mobilisering uppstår en ofantlig brist 
på officerare, så att icke blott kaptener, utan 
äfven löjtnanter måste användas såsom ba
taljonschefer, samt knappast hvarje kompani 
kan erhålla en officer. Det talas visserligen 
om reservofficerare, men dessa skola aldrig i 
duglighet kunna anses jemförliga med på stat 
varande officerare och således den stora armén 
från början lida af en känbar brist på ett af 
de vigtigaste element för cn armés duglighet 
eller skicklige, pålitlige och tappre officerare. 
För underbefäls anskaffande är icke bättre 
sörjdt. Man talar visserligen om volontärer, 
begåfvade beväringsynglingars utväljande, 
samt om korporalernas och soldaternas inom 
stammen utbildning till underbefäl, allt detta 
dock under erkännande af, att man åtmin
stone icke ännu har tillräckliga medel för 
kadrernes fullständiga utbildande under freds
tid, så att hela denna kaderbildning kan an
ses icke blott problematisk, utan i sjelfva ver
ket mycket svag.

Indelta och värfvade trupperna äro bibe
hållna såsom stam åt beväringen, men då 
dessa trupper, i sig sjelfva icke särdeles talrika, 
ytterligare minskas genom anspråket att från 
dem taga befäl, så kommer den lilla stammen 
att liksom försvinna i de talrika bevärings- 
klasserna. Det talas visserligen icke om i det 
kongl. förslaget, huru stammen skall använ
das, icke heller om huru många klasser af be
väringen vid krigsfara skola inkallas ; dock 
torde man utan fara för misstag kunna an
taga. att åtminstone 4:de, 5:te, 6:te och 7:de 
klasserna genast skola påkallas, under det de 
tre första fortsätta sin utbildning (förslaget 
tillåter dock ända till 14 klassers inkallande, 
under det att blott de 6 sista äro uteslutande 
afsedda för ortförsvaret), och om man således 
antager dessa 4 klasser till sammans utgöra 
■enligt uppgift 72,000 man, kommer, om stam
men blandas dermed, blott en verklig soldat 
på hvar femte man eller ännu mindre, hvilket 
efter vår mening är alldeles otillräckligt.

Författaren söker derefter bevisa att 
inga blotta sommaröfningar kunna bilda 
dugliga soldater, påminner om händelser 
ur 1808 års krig, då en panik fattade 
landtvärnet, derför att det saknade den 
disciplin och • det lugn som beror på en 
tillräcklig öfning, erinrar om erfarenhe
terna i det fransk-tyska kriget, och visar 

med styrka, att en nation som har en 
stor traditionel krigsära att bevara gör 
långt bättre i att möta en fiende med en 
väl öfvad och tapper, om än i antal un
derlägsen armé, som väl må blifva nödgad 
att draga sig till baka, men under äro
fullt och slutligen segrande motstånd, än 
att kasta emot honom en stor men till 
qvantiteten »ganska underhaltig armé», 
hvilken han anser att vi skulle hafva fått 
genom antagande af det kungliga förslaget, 
hvaraf följden blefve säkra och skymfliga 
nederlag och en allmän demoralisation. 
Han tillägger derefter:

Vi äro öfvertygade om, att den utmärkte 
och samvetsgranne man, som framlagt försla
get, samt de många kunniga personer, som 
med ifver omfattat det, icke hafva kun
nat dölja för sig dessa påtagliga svaghe
ter i organisationen, men tro att äfven de 
låtit blända sig af ropet på stora massor och 
dess utom hoppats framdeles kunna utveckla 
systemet till sina konseqvenser, hvilket äfven 
en och annan öppet erkänt. Om med dessa 
nödvändiga konseqvenser menas talrika och 
bättre kadrer, så tro vi visserligen att detta 
kunnat erhållas, men deremot lärer väl ingen 
ting varit att hoppas om uppnåendet af större 
soliditet hos beväringen genom dennas sam
mandragande och längre öfningstid i depöter, 
och derför skulle organisationen alltid fort
farit att vara i hög grad bristfällig.

Vi få i ett följande nummer redogöra 
för författarens eget förslag, som ännu ej 
är fullt afslutadt.

Vi kunna ej neka oss nöjet att fäst.a 
uppmärksamhet på en artikel i ett bihang 
till Tidning för Falu Län och Stad om 
Bäcka bruk och Bessemerstillverkningen. 
För dem som vilja hafva ett klart och full
ständigt begrepp om denna intressanta 
metallurgiska process, är denna förträffliga 
afhandling att rekommendera, hvilken skulle 
utgöra en prydnad för hvilket lands press 
som helst, och den svenska torde hafva 
ganska litet dermed jemförligt att uppvisa.

Strödda underrättelser.
Sir John Herschel. I medlet af 

sistlidne Maj månad firades likbegängelsen 
efter denne man, som allmänt ansågs 
för en af de utmärktaste naturforskare un
der de sista 150 åren. Från alla delar 
•af England sammanströmmade vetenska

pens heroer för att följa honom till hans 
ärofulla hvilorum i Westminster Abbey, der 
han nu slumrar vid Newton’s sida.

John Frederic William Herschel föddes 
I i Januari 1792 nära Windsor, enda sonen 
I af den berömde astronomen William Her-
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schel, sjelf son af en fattig musikant i I 
Hannover och under en lång tid af sitt 
lif tillhörande samma yrke.

Den unge John uppväxte i daglig åsyn 
af det för den tiden oöfverträffade jette
teleskopet, hvars uppfinning icke litet bi
drog att sprida hans faders rykte omkring 
verlden. Sin hufvudsakliga uppfostran er
höll han i fädernehuset, och hans förnäm
sta umgänge var med äldre vetenskaps
män. Deri ligger kanske den innersta or
saken till hans på en gäng blygsamma 
och älskvärda lynne, hvilket tillvann ho
nom så innerlig tillgifvenhet af alla som 
kände honom.

Vid sjutton års ålder besökte han uni
versitetet i Cambridge och började der 
studera Newton’s Principia. Vid den ti
den var det europeiska fastlandet för en
gelsmännen så godt som en förseglad bok, 
och de flesta lärde kände hvarken dess 
språk eller dess vetenskapliga framsteg. 
John Herschel hade den lyckan att bo i 
ett hus der de förnämsta lefvande språken 
talades, och der han kom i beröring med 
kontinentens ryktbaraste män, t. ex, pro
fessor Woodcock, som har äran att i Eng
land hafva infört bekantskapen med den 
högre matematiska analysen efter de i 
Frankrike och Tyskland begagnade meto- | 
derna. Här, innan Herschel ännu förvärf- I 
vat någon akademisk grad, utarbetade han 
1816 sitt första matematiska verk, om 
Differentialräkning, hvilket 1820 efterfölj- : 
des af ett ännu sjelfständigare i samma ■ 
ämne. Denna inledning till den högre 
analysen är knapt i närvarande dag öfver- 
träffad.

Det var kort efter Johns promotion som 
den äldre Herschel i sina meddelanden till 
»Royal Society» med ögonskenlig tillfreds
ställelse omtalar, att han hade en son, som 
var i stånd att deltaga i dessa astronomi
ska, eller rättare sagdt, kosmiska under
sökningar, hvilka utgjorde hans lifs säll- 
het och ändamål, och kort före sin död 
hade han också den lyckan att upplefva 
sin sons kallelse till den ärofulla platsen 
såsom sekreterare i det nybildade »Astro
nomical Society». Mer än femtio år var 
han ett af hufvudstöden för detta sällskap, 
och de sista ögonblicken af sitt lif an
vände han på att till dess tjenst upprätta 
en förteckning eller, rättare sagdt, en na- 
turalhistoria öfver dubbelstjernorna, som 

börjar med fadrens och slutar med sonens 
sista upptäckter.

John Herschel’s lefuad var en oafbruten 
räcka af ansträngdt arbete, men hans ifri- 
gaste verksamhet faller i den tidpunkt då 
han, kort efter sin promotion, lemnade 
England, för att på det södra halfklotet 
fortsätta de observationer hvilka hans fa
der så ärorikt hade börjat på den nord
liga himlen. Från 1816 till 1833 lem
nade han med korta mellantider en mängd 
vigtiga bidrag till flere lärda sällskaps 
handlingar i England.

Till en del i gemenskap med sir James 
South förnyade han undersökningarne öfver 
nebuloserna och dubbelstjernorna, hvilka 
hans fader redan hade börjat, och förökade 
listan på himlakropparne med några tusen 
nummer. Liksom fadren förfärdigade han 
också med egen hand sitt teleskop, ett 
instrument som i afseende på så väl op
tisk som mekanisk fulländning ännu många 
år stod ensamt i sitt slag. Senare öfver- 
träffades det visserligen af lord Rosse s 
uppfinning, men det var Herschel’s idé 
som vägledde den senare vid konstruk
tionen af hans verldsbekanta jetteteleskop.

För öfrigt var det icke ensamt astrono
mien som upptog hans uppmärksamhet, 
hvilken i väsentlig grad var riktad på fysi
ken och kemien, i synnerhet i deras an
vändning på fysikaliska forskningar. Vid 
den tid då kemien i England ännu stod 
på lägsta trappsteget af sin utveckling, 
omkring år 1819, upptäckte han alldeles- 
oberoende af Berthollet de förut visser
ligen anade men icke vetenskapligt kända 
egenskaperna hos de undersvafvelsyrade- 
salterna, och lade dem för första gången 
i dagen.

Vi nämna här särskildt denna omstän
dighet, derför att det var denna egenskap 
ensam som tjugo år senare satte Daguerre 
r stånd att på plåten fasthâlla de redan 
af Davy och Wedgwood erhållna ljusbil
derna. Så kan John Herschel i full me
ning kallas för fotografiens fader, och ingen 
har i det följande grundligare än han in
trängt i ljusets egenskaper. Hans sär
skilda upptäckter rörande ljusets egenska
per kunna vi här icke i detalj följa, och- 
vi nämna endast att han i »Encyclopedia 
Metropolitana» meddelade en sammanfatt
ning af alla sina forskningar öfver lagarne 
för ljuset. I samma verk finnas också.
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andra afhandlingar af honom, om ljud
vågorna, värmet och den fysiska astro
nomien.

Från och med 1830 deltog han i redak
tionen af Lardner’s Cabinet Encyclopedia, i
h vil ken Herschel skref de båda mest lästa de- 
larne, om astronomien och den berömda in
ledningen till naturvetenskapernas studium. 
Genom sitt ädla, rena och rika språk, ge
nom den underbara föreningen af qvick- 
het och djupsinnighet, fängslar ännu i dag 
denna afhandling, som är utgifven på sven
ska i Hæggstrôms Bibliotek i Populär Na
turkunnighet, hvarje läsare.

Några år senare, 1834, lemnade han för 
andra gången England, för att med hustru 
och barn bosätta sig på Goda Hopps Ud
den, för att i södra hemisferen fullfölja 
sina astronomiska iakttagelser. Och lik
väl var astromien icke hans hjertas fria 
val: han omfattade den af vördnad för 
sin store fader såsom ett arf, som blifvit 
honom anförtrodt. Lyckligtvis sattes han 
genom en betydlig förmögenhet i stånd att 
obehindradt uppfylla sina åtagna pligter. 
Frukten af hans frivilliga landsflykt var 
hans stora, först 1847 på hertigens af North
umberland bekostnad utgifna verk »Re
sults of astronomical Observations at the 
Cape of Good Hope». Kostnaden för hans 
fyraåriga vistande i denna aflägsna koloni 
hade engelska regeringen erbjudit sig att 
ersätta, hvilket anbud han dock afböjde.

Det är knappast nödigt att tala om de 
många och välförtjenta hedersbevisningar 
som Herschel mottog vid sin återkomst från 
Kaplandet. Han hade blifvit vald till pre
sident i Royal Society, men han afböjde 
denna utmärkelse till fördel för hertigen 
af Sussex. Vid drottning Victorias krö
ning utnämndes han till baronet. Flan 
undanbad sig det val till ledamot i parla
mentet hvarmed Cambridge-universitetet 
hade velat hedra honom. Derefter utnäm- 
des han till chef för myntverket, Master 
of the Mint, men denna indrägtiga befatt
ning var icke öfverensstämmande med hans 
enkla »edliga sinne; hans officiella ställ
ning beredde honom många obehag, som 
försvagade hans helsa, och han drog sig efter 
några få år tillbaka i privatlifvet.

Om Herschels betydelse så väl för hans 
hufvudvetenskap som för naturforskningen
i allmänhet kan en fullt rättvis dom först 
fällas af efterverlden. Ett yttrande af en 

bland Frankrikes största vetenskapsmän 
må dock här finna ett rum. Någon tid 
efter Laplace’s död frågade man Biot hvem 
han ansåg mest värdig att anses såsom 
dennes efterträdare, och ingen var må hända 
bättre i stånd att gifva ett riktigt svar. 
Efter ett kort eftersinnande svarade Biot: 
»Om jag sjelf icke så högt älskade John 
Herschel, skulle jag utan tvekan nämna 
honom».

Förstenad skog i Kalifornien. Om
kring 14 svenska mil söder om spetsen af 
den gamla vulkanen S:t Helena, i grefska- 
pet Napa och helt nära de heta källorna 
vid Calistaga, har man helt nyligen på en 
2000 fot hög platå af kustbergen upp
täckt en förstenad skog af slägtet Se- 
qvoia, alltså beslägtad med de ännu i 
Kalifornien lefvande barrträdsjettarne, som 
på flere engelska mils vidd framträda ur 
ett lager af förvittrad tuffsten. Den blot
tade delen af en stamm höll 6 fot i längd 
och 7 fot i diameter i öfre ändan. Andra 
hade ända till 12 fots diameter; samtliga 
stammarne funnos i liggande ställning, 
största delen i riktningen från norr till 
söder; många hafva ännu rötter och grenar, 
och till och med barken är på somliga 
ställen bibehållen. Sannolikt har denna skog 
blifvit begrafven vid något utbrott af S:t 
Helena.

Jordens framtid. Vi anföra här de 
vackra ord med hvilka den franske för
fattaren Elisée Reclus afslutade sitt stora 
vetenskapliga arbete om jorden.

»Vetenskapen, hvilken efter hand för
vandlar vår planet till en ofantlig orga
nism, som utan uppehåll arbetar för men- 
niskans räkning med sina strömmar, sina 
vindar, sin vattenånga, sitt elektriska flu- 
idum, angifver också för oss utvägar att 
försköna jordens yta och förvandla den 
till den trägård hvarom alla tiders skal
der hafva drömt.

Men om än vetenskapen visar oss i 
fjerran en bild af den sålunda omskapade 
jorden, är det icke vetenskapen ensam som 
skall kunna fullborda detta stora verk : mot 
framstegen i kunskaper måste svara fram
stegen i sedlighet.

Så länge menniskorna skola kifvas med 
hvarandra, för att framflytta folkens fäderne- 
gränser eller de inbillade råmärken som



de uppdragit mellan hvarandra, så länge 
den närvarande jorden skall färgas röd af 
sina barns blod, som i sin fåvitskhet käm
pa, vare sig om för en remsa mark eller 
för en inbillad hederssak, eller af ilska rätt 
och slätt, såsom gamla tiders barbarer, så 
länge skall jorden icke blifva detta para
dis, som forskarens öga upptäcker i tider
nas fjerran. Planetens drag skola icke få 
sin fulla harmoni, så länge dess bebyg- 
gare icke äro förenade i kärlek och rätt
visa. För att blifva verkligt skön, väntar 
»den välgörande modren» endast på att 
hennes söner skola omfamna hvarandra 
såsom bröder och sluta det stora förbun
det mellan alla fria folk.

Uppslamning frän Kaspiska hafvet. 
Såsom ett tillägg till uppgifterna i vår upp
sats »Lifvet i de djupa hafven» (N:o 
42), upptaga vi ur en naturvetenskaplig 
tidskrift följande notiser. Under de sista tio 
åren har Uralsjöns vattenspegel sänkt sig 
1,25 fot, och många vikar på nordöstra ku
sten af Kaspiska hafvet hafva helt och hållet 
försvunnit. För hundra år sedan bestod 
Uralflodens delta af nitton armar, som på 
en sträcka af 100 verst eller 9 svenska 
mil utföll i sjön; nu äro blott fem armar 
öfriga, och bredden af deltat utgör en
dast 7 verst. Ile flesta armarne hafva nu 
för tiden ett djup af endast två fot, 
många öar hafva växt till sammans med 
fastlandet, och framför flodens mynning har 
bildat sig en mängd små öar och sand

bankar, hvilka hota att inom kort tillstoppa 
infarten till floden. Staden Gayao, som for
dom var en hamn, ligger nu redan 6 verst 
från hafvet.

Menniskans rörelse, huru vi stå, 
gå och springa, är titeln på en populär 
föreläsning, som för en tid sedan hölls 
i England af professor Wilder. Bland be
synnerliga saker som dervid anmärktes, 
var äfven den, att en menniska aldrig 
på något större afstånd går i en fullkom
ligt rät linie, utan alltid drager sig nå
got till höger eller venster, och slutligen 
beskrifver en cirkel, så att hon till sist 
återkommer till sin utgångspunkt. Hvar 
och en som gått vilse i en skog eller 
förvillat sig under ett yrväder har säkert 
gjort samma erfarenhet. Men det märk
värdiga är att afvikningen i ett öfver- 
vägande antal fall sker åt venster, och för
klaringen är den, att den högra sidan 
af kroppen alltid söker att öfvervinna den 
venstra. Bland vildar och jägare i Nord
amerika är det en antagen sak att per
soner som gå vilse i skogarne eller 
på prairierna alltid gå i en cirkel ål 
venster.
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